
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 77  del Reg.              

Data 17/06/2022 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette,    del mese di  Giugno,    alle ore 12:30,  

nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

            Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

            Assessore                                                                                                            

         Presente  

          Presente   

           Presente 

 

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sindaco Dott.  Giuseppe Pugliese    –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 

 

 

Oggetto: Integrazioni sistema di pagamento della sosta tramite 

applicazioni smart phone o internet. 

 



Su proposta del Sindaco 

 
CONSIDERATO che il Comune di Monte di Procida gestisce le aree di sosta a pagamento 

mediante sistemi/parcometri;  

CHE i parcometri consentono il pagamento esclusivamente con monete; 

DATO ATTO che, nelle more che l’Amministrazione Comunale predisponga un piano finalizzato 

alla sostituzione ed ammodernamento dei parcometri acquistati con apparecchiature di ultima 

generazione, già predisposte per gestire ulteriori servizi a favore dei cittadini attraverso diversi 

sistemi di pagamento ulteriormente più evoluti;  

DATO ATTO che si vuole integrare il sistema di pagamento della sosta ai parcometri introducendo 

la possibilità di effettuare il pagamento mediante bonifico bancario e regolarizzare il pagamento 

della tariffa di sosta tramite l'applicazione da smartphone o internet anche al fine di consentire 

all’utente ; 

- risparmio di tempo impiegato altrimenti a ricercare monete e svolgere l'operazione parchimetro 

per emissione del tagliando; 

 - risparmio di denaro in quanto l'applicativo consente di pagare per il tempo effettivamente 

utilizzato per la sosta, la sosta può essere prolungata da remoto o interrotta anticipatamente, tramite 

app, corrispondendo l' importo dovuto;  

DATO ATTO che il Garante della Concorrenza e del mercato, con deliberazione del 10/06/2015 

“Modalità di affidamento dei servizi di pagamento della sosta in aree comunali smartphone”, si è 

espressa auspicando “che i soggetti incaricati del servizio pubblico di gestione della sosta a 

pagamento nelle aree comunali introducano un regime di tipo autorizzatorio nel settore dei servizi a 

pagamento della sosta tramite smartphone, al fine di favorire la concorrenza del mercato tra gli 

operatori dei settore" ; 

PRESO ATTO di quanto espresso dal Garante della Concorrenza che rileva altresì non sussistere 

problematicità tecniche connesse alla gestione simultanea di più sistemi informatici di gestione 

mobile della sosta, non esistendo quindi presupposti per l'affidamento del servizio ad un solo 

fornitore, garantisce la possibilità dell'Amministrazione di ampliare in futuro ad altri gestori di 

simili applicativi;  

ACQUISITO il parere  del Comando Polizia Municipale;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

competenti Responsabili del Servizio interessato ai sensi del comma 1° dell'art. 49 del D. Lvo 267 

del 18.08.2000;  

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'ari 134 del d. lgvo n. 267/00  

VISTA la normativa vigente.  

A VOTI unanimi espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) DI DARE indirizzi al responsabile del IX Settore al fine di verificare la possibilità di integrare il 

sistema di pagamento della sosta ai parcometri mediante bonifico bancario e regolarizzare la tariffa 

di sosta tramite applicazione da smart-phone o internet; 



 3) DI DARE mandato al suddetto Responsabile di porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenziali al presente atto ivi compresi i controlli di sistema. 

 4) Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 

dell'art. 134 del D.Lvo 267/2000 

 
 

f.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

 

f.to Nislao Della  Ragione 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Giovanni Padovano 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 
Integrazioni sistema di pagamento della sosta tramite applicazioni smart phone o internet. 
 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

          d.ssa Laura Simioli  Dott. Giuseppe Pugliese  

 
 

 

 



 

 

                                                                      ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  17/06/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      F.to        d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 867 del 23/06/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

23/06/2022 e vi rimarrà pubblicata fino al  8/07/2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23/06/2022 

 

IL Messo Comunale  

Giuseppina Lubrano 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 9877 del 23/06/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  F.to           d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23/06/2022 

 

                                                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                             d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 



 

 

 


